
Lizzeri Salvatore c/ Comune di Sorso. Proposta di transazione. Approvazione.



LA GIUNTA 
 

 

PREMESSO CHE: 
• in data 26.3.2013 prot. n. 4767  è stato notificato all’ante l’atto di citazione in opposizione 

all’esecuzione ex art. 615, comma 1, CPC,  da parte del Sig. Lizzeri Salvatore nanti il Giudice di 
Pace di Sassari con la prima udienza fissata per il 24.7.2013 ore di rito, con il quale si impugna, 
chiedendone l’annullamento, delle seguenti cartelle esattoriali: 

1. la cartella esattoriale n. 10220070023695135 iscritta a ruolo nell’anno 2007 per un importo di € 
183,55 per contravvenzione al CdS L 689/81 del Comune di Sorso relativa all’anno 2005; 

2.  la cartella esattoriale n. 10220060017366910 iscritta a ruolo nell’anno 2006 per un importo di € 
199,17 per contravvenzione al CdS L 689/81 del Comune di Sorso relativa all’anno 2003; 

• Con la nota del 27.3.2013 prot. 4900 custodita in atti, l’Ufficio affari legali chiede al Comandate 
della Polizia Municipale di conoscere gli intendimenti del Comando in merito alla citazione de 
quo; 

• Con la nota del 28.3.2013 prot. n. 4927, con la quale il Comandante manifesta l’intendimento di 
procedere alla costituzione in giudizio; 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 51 del 4.4.2013 con la quale ha  autorizzato 
il Sindaco pro tempore alla costituzione in giudizio nanti il Giudice di Pace di Sassari per difendere le 
ragioni dell’Ente in seguito alla notifica dell’atto di citazione da parte del Sig. Lizzeri Salvatore con il 
quale impugna chiedendone l’annullamento della cartella esattoriale n. 10220070023695135 iscritta a 
ruolo nell’anno 2007 per un importo di € 183,55 per contravvenzione al CdS L 689/81 del Comune di 
Sorso relativa all’anno 2005 e la cartella esattoriale n. 10220060017366910 iscritta a ruolo nell’anno 
2006 per un importo di € 199,17 per contravvenzione al CdS L 689/81 del Comune di Sorso relativa 
all’anno 2003,  chiedendone la sospensiva con vittoria di spese ed onorari e ha dato mandato allo Studio 
Legale Studio Legale dell’Avv. Cavaglieri Paolo,  a predisporre tutti gli atti necessari per approntare la 
difesa dell’Ente nanti il Giudice di Pace di Sassari; 
 
DATO ATTO che si sono tenute diverse udienze nelle more delle quali la controparte ha manifestato 
l’intenzione di advenire ad una transazione a mezzo del legale di fiducia Avv. Pompili Alessandra; 
 
VISTA la nota prot. 1779 del 28.1.2015, allegata al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale, nella quale sono contenute le proposte di transazione scambiate tra le parti, ed 
in particolare la proposta di transazione avanzata dall’ufficio affari legali che manifesta la disponibilità a 
transare per un importo non inferiore ad € 600,00 così da recuperare integralmente quanto previsto nelle 
cartelle esattoriali impugnate (€ 183,55 ed € 199,17) e buona parte delle spese legali; 
 
RITENUTO di dover accogliere la proposta di transazione così come è stata confermata dal Sig. Lizzeri 
a mezzo del suo legale di fiducia, ossia di provvedere al pagamento a titolo transattivo dell’importo di € 
600,00 da versare all’Ente in n.2 rate; 
 
VISTA la scrittura privata allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale composta di n. 3 pagine che deve essere sottoscritta dalle parti e contenente le condizione 
della transazione; 
RICHIAMATA la vigente normativa in materia che prescrive di acquisire il parere del Revisore dei 
Conti dell’Ente ogni qualvolta si debba procedere ad una transazione; 
 
VISTA la nota prot. 2106 del 3.2.2015 con la quale è stata inviata al Revisore dei Conti la proposta di 
transazione per acquisirne formale parere; 
 
VISTO il parere FAVOREVOLE espresso dal Revisore dei Conti con la nota prot. 2407 del 9.2.2015; 
 



ATTESA la necessità di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG.  a firmare la proposta 
transattiva in argomento allegata e ad adottare tutti gli atti gestionali conseguenti relativi ed in 
particolare ad accertare in entrata la somma di € 600,00;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del 
Servizio Finanziario, e Affari Generali Dott. Pietro Nurra; 
 
A VOTI unanimi, espressi a scrutinio palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 

Di dare atto di quanto sopra esplicitato che qui si richiama integralmente; 

Di prendere atto del parere obbligatorio favorevole espresso dal Revisore dei Conti con la nota del 
9.2.2015 prot. 2407; 

Di approvare la proposta transattiva allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante 
e sostanziale, per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate, composta di n. 3 pagine;  

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Affari Generali a procedere alla firma della proposta 
transattiva con il Sig. Lizzeri Salvatore che prevede il pagamento a favore del Comune di Sorso 
dell’importo omnia di € 600,00; 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG.  ad adottare tutti gli atti gestionali conseguenti 
relativi ed in particolare ad accertare in entrata la somma di € 600,00 a valere sul bilancio di previsione 
2015 in fase di predisposizione;  

Di dichiarare, con separata e parimenti unanime  votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta l’urgenza di assicurare 
la sollecita attuazione delle sue descritte finalità.  

 
 
 
 

 

 

 
 
 
  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe MORGHEN 
  

F.TO MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

F.TO. MARCHETIELLO 
(Il Segretario Generale) 

___________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

Parere favorevole 

� FIRMATO IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra 
 

 
Regolarità Contabile 

          Parere favorevole 

           � FIRMATO IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra 
 

___________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 10 Febbraio 2015 all’Albo 
Pretorio OnLine al n 181 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

Sorso, Sorso, li 10 Febbraio 2015 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio 
OnLine istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 10 Febbraio 2015. 
 

       Dr.  Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

Sorso, li  10 Febbraio 2015 
 

F.TO. MARCHETIELLO 
(Il Segretario Generale) 

  
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 10.02.2015 poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
                                                                                                             
 
Sorso, li  10 Febbraio 2015 
            Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 

       F.TO MARCHETIELLO 
(Il Segretario Generale) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 10 Febbraio 2015    Il Segretario Generale  
 

_________________________ 
  (Dr. Walter Enzo Marchetiello) 

Dr.  Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

F.TO. MARCHETIELLO 
(Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/


ALLEGATO ALLA DELIBERA GC N. 014 DEL 10.02.2014 
 

 
COMUNE DI SORSO  

PROVINCIA DI SASSARI 
 

SETTORE  
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE STAFF 

Servizio Affari Generali – Demografici – Attività Produttive 
Ufficio Affari Legali 

Tel. 079/3392263 
 
 

In esecuzione della delibera di Giunta n. XXX del XXX  
 

SCRITTURA PRIVATA DI TRANSAZIONE 
 

TRA 
 

COMUNE DI SORSO, rappresentato dal Responsabile del Servizio Affari Generali, Dott. Paolo 

Agostino Cannillo, nato a Sassari il 28/6/1965 per la carica presso il Palazzo comunale di Sorso 

E 

Il Sig. Lizzeri Salvatore, nato a Sassari il 12.3.1968 ed ivi residente in Via Sechi n. 1, C.F. LZZ 

SVT 68C 12I 452E, domiciliato presso lo Studio dell’Avv. Alessandra Pompili PEC 

avv.alessandrapompili@pectvc.com. 

PREMESSO CHE: 

• in data 26.3.2013 prot. n. 4767  è stato notificato all’ante l’atto di citazione in opposizione 

all’esecuzione ex art. 615, comma 1, CPC,  da parte del Sig. Lizzeri Salvatore nanti il 

Giudice di Pace di Sassari con la prima udienza fissata per il 24.7.2013 ore di rito, con il 

quale si impugna, chiedendone l’annullamento, delle seguenti cartelle esattoriali: 

1. la cartella esattoriale n. 10220070023695135 iscritta a ruolo nell’anno 2007 per un importo 

di € 183,55 per contravvenzione al CdS L 689/81 del Comune di Sorso relativa all’anno 

2005; 

1 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERA GC N. 014 DEL 10.02.2014 
 

2. la cartella esattoriale n. 10220060017366910 iscritta a ruolo nell’anno 2006 per un importo 

di € 199,17 per contravvenzione al CdS L 689/81 del Comune di Sorso relativa all’anno 

2003; 

• Con la nota del 27.3.2013 prot. 4900 custodita in atti, l’Ufficio affari legali chiede al 

Comandate della Polizia Municipale di conoscere gli intendimenti del Comando in merito 

alla citazione de quo; 

• Con la nota del 28.3.2013 prot. n. 4927, con la quale il Comandante manifesta 

l’intendimento di procedere alla costituzione in giudizio; 

• Con la deliberazione n. 51 del 4.4.2013 la Giunta Municipale  ha  autorizzato il Sindaco pro 

tempore alla costituzione in giudizio nanti il Giudice di Pace di Sassari per difendere le 

ragioni dell’Ente in seguito alla notifica dell’atto di citazione da parte del Sig. Lizzeri 

Salvatore con il quale impugna chiedendone l’annullamento della cartella esattoriale n. 

10220070023695135 iscritta a ruolo nell’anno 2007 per un importo di € 183,55 per 

contravvenzione al CdS L 689/81 del Comune di Sorso relativa all’anno 2005 e la cartella 

esattoriale n. 10220060017366910 iscritta a ruolo nell’anno 2006 per un importo di € 199,17 

per contravvenzione al CdS L 689/81 del Comune di Sorso relativa all’anno 2003,  

chiedendone la sospensiva con vittoria di spese ed onorari e ha dato mandato allo Studio 

Legale Studio Legale dell’Avv. Cavaglieri Paolo,  a predisporre tutti gli atti necessari per 

approntare la difesa dell’Ente nanti il Giudice di Pace di Sassari; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n. XX del XXX con la quale l’Amministrazione 

delibera di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con la nota del XXX 

prot. XXX in merito alla proposta transattiva de quo; 

CHE in seguito da una trattativa intercorsa si è advenuti ad un accordo transattivo formalizzato 

come da nota prot. 1779 del 28.1.2015 come da mail allegata al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, con la quale il Comune di Sorso accetta a titolo transattivo la somma omnia 

di € 600,00.  

Tutto ciò premesso  

2 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERA GC N. 014 DEL 10.02.2014 
 

Si conviene quanto segue 

Il Sig. Lizzeri Salvatore si impegna a versare al Comune di Sorso a titolo transattivo la somma 

omnia di € 600,00 che saranno versate in n.2 rate da € 300,00 ciascuna da versarsi in data XXXX ed 

in data XXXXX nella Tesoreria del Comune di Sorso P .I. 0029252980909 presso il Banco di 

Sardegna al seguente IBAN  IT 50P 01015 85070 0000 70188726; 

Il Comune di Sorso rinuncia alla prosecuzione della causa che sarà cancellata per avvenuta 

cessazione della materia del contendere solo in seguito al totale versamento della somma di € 

600,00 da parte del Sig. Lizzeri Salvatore a carico del quale devono altresì intendersi anche le spese 

giudiziali conseguenti in qualità di parte soccombente. 

Sorso, lì 

 

Letto , approvato e sottoscritto 

     Comune di Sorso 
     Responsabile Servizio Affari Generali 

Lizzeri Salvatore      Dott. Paolo Agostino Cannillo 

3 
 


	GC 014 DEL 10 02 2015 Copia ATTO di TRANSAZIONE
	N. 014 del 10.02.2015
	Dr.  Walter Enzo MARCHETIELLO
	Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO        UF.TO MARCHETIELLO

	GC 014 DEL 10 02 2015 Copia ATTO di TRANSAZIONE All

